(-) Desconto a valor presente (20.753)
(-) Valores a pagar em contratos de curto prazo e/ou baixo valor (3.146)
(+) Opções de extensão e cancelamento não consideradas anteriormente 8.811

Arrendamentos operacionais a pagar 75.964
(+) Arrendamentos financeiros a pagar em 31 de dezembro de 2018  140.589

Arrendamentos a pagar em 1 de janeiro de 2019  216.553

Consolidado

Compromissos futuros em 31 de dezembro de 2018 165.582

(-) Desconto a valor presente (45.829)
(-) Valores a pagar em contratos de curto prazo e/ou baixo valor (5.655)
(+) Opções de extensão e cancelamento não consideradas anteriormente 8.811

Arrendamentos operacionais a pagar 122.909
(+) Arrendamentos financeiros a pagar em 31 de dezembro de 2018  159.576

Arrendamentos a pagar em 1 de janeiro de 2019 282.485

Adicionalmente, a tabela abaixo sumariza os impactos contábeis da adoção deste

novo pronunciamento contábil à demonstração do resultado do exercício e à

demonstração dos fluxos de caixa para o período de três meses findo em 31 de

março de 2019:

 Controladora

31/03/2019

Impactos

IFRS 16 31/03/2019

   (IAS 17)  (IFRS 16)
Demonstração dos resultados do exercício
Depreciação e amortização (28.874) (4.000) (32.874)
Juros de arrendamento (2.837) (1.511) (4.348)
Manutenção de equipamentos de informática e de
telecomunicações

(42.597) 314 (42.283)

Aluguel e condomínio (5.427) 4.322 (1.105)
Resultado de equivalência patrimonial 5.623 (278) 5.345

Imposto de renda e contribuição social diferidos

2.293

298

2.591
Lucro líquido 19.860 (855) 19.005

Demonstração dos fluxos de caixa
Atividades operacionais:

Depreciação e amortização 29.188 3.686 32.874
Juros sobre contratos de arrendamento 2.837 1.511 4.348
Passivo de arrendamento 19.551 75.964 95.515

Atividades de financiamento:
Pagamento de operações de arrendamento

(“leasing”)

(5.042)

(4.322)

(9.364)
Pagamento de juros sobre operações de
arrendamento (“leasing”)

(2.143)

-

(2.143)

Tivit Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A. e Controladas

14

 Consolidado

31/03/2019

Impactos

IFRS 16 31/03/2019

   (IAS 17)  (IFRS 16)
Demonstração dos resultados do exercício
Depreciação e amortização  (34.682)  (5.531) (40.213)

Juros de arrendamento (3.234) (2.428) (5.662)
Manutenção de equipamentos de informática e de
telecomunicações (46.220) 314 (45.906)
Aluguel e condomínio (8.753) 6.389 (2.364)
Imposto de renda e contribuição social sobre o
lucro diferidos 2.024 401 2.425

Lucro líquido 19.860 (855) 19.005

Demonstração dos fluxos de caixa

Atividades operacionais:
Depreciação e amortização 34.996 5.217 40.213
Juros sobre contratos de arrendamento 3.234 2.428 5.662
Passivo de arrendamento 23.228 122.909 146.137

Atividades de financiamento:
Pagamento de operações de arrendamento
(“leasing”) (6.979) (6.389) (13.368)

Pagamento de juros sobre operações de
arrendamento (“leasing”) (2.860) - (2.860)

2.2.2. IFRIC 23 (ICPC 22) –Incerteza sobre tratamento de impostos sobre o lucro:

A IFRIC 23 (ICPC 22) descreve como determinar a posição fiscal e contábil quando

houver incerteza sobre o tratamento do imposto de renda. A interpretação requer

que a entidade:

 Determine se posições fiscais incertas são avaliadas separadamente ou como um

grupo; e

 Avalie se é provável que a autoridade fiscal aceite a utilização de tratamento

fiscal incerto, ou proposta de utilização, por uma entidade nas suas declarações

de imposto de renda:

­ Em caso positivo, a entidade deve determinar sua posição fiscal e contábil em